⁷ Comptos., cart. 2, f. 150.

⁸ Arch. Mun. Est. núm. 3.

⁹ Otrossi que tod home ho myller qui queira venir poblar en Esteylla, que vienga al Preuost ⁊ al alcalde, ⁊ a los jurados, ⁊ con plazenteria

Para facilitar las citas hemos numerado los capítulos por nuestra cuenta.

JOSÉ M.^a LACARRA.

AÑO 1164.

5
 (Fol. 1.) Et si quis miserit honorem in pignore ⁊ ad terminum, ⁊ dabit inde fidancias salutatis, ipse qui mittit, si uult, non trahet illum / honorem. Sed si dat illi fidancias salutatis, ⁊ de illo auere paccare ad terminum, trahet illum honorem qualicumque ora uolerit /
 10 ille qui tenente¹⁰ est de illo pignore.

10. De prestito.

Si quis imprestauerit alicui suum auere .XXti. aut XXX^a. morabotinos .per LX^a. / morabotinos, ⁊ ad terminum, ⁊ insuper facit conuenienciam ut si ad terminum non paccat illos .XL^a. morabotinos,
 15 quod sint .LX^a. aut .LXX^a. ⁊ dat inde / fidancias de hoc supra scripto, debitor dabit omnes morabetis uel omne auere accomodatori, si uult illos prendere.

11. De marit. /

Si maritus illi moritur, ⁊ habet inde filios, ⁊ postea uult ducere alium
 20 maritum, mulier illa debet partire totum¹¹ quantum exemplabit / cum suo marito primo, cum filiis, auere ⁊ honore, per medietatem; ⁊ si mulier habet hereditatem aliam aut de patrimonio, aut / alico modo ante quam duxisset maritum, non dabit inde porcionem filiis; ⁊ si est causa quod prendaat duos maritos, aut tres, de omnibus / habuerit filios, ⁊
 25 filii interim non demandabunt partem matri, ⁊ postea adhuc ducit alium maritum, ⁊ tunc uenient filii, ⁊ que/sierint illi partem, dabit unicuique filorum partem de exemplamento quod fecit cum patribus suis; de alia causa non. Et si filii sunt / parue etatis aut magne, ⁊ nolunt partire, mater non potest illos inde dstringere, ⁊ si filii uolunt partire

de eyllos que sea vezino, de como el fuero manda. (Arch. Mun. Est. núm. 7. Comptos., caj. 3. núm. 31; cart. 1, fol. 193.)

10 Enmendada la segunda e.

11 Totam, corregido en totum.

10 tenet eum.
 11 De prestato.
 12 ministraverit.
 13 m o r a b e t i n o s ,
 siempre.

13 per] 40 morabotinos.
 17 prandere.
 18 De marito.
 22 aliquo.

24 perdat.
 26 tune.
 27 exemplament.
 27 patribus] illis.

bene possunt disstringere matrem cum iusticia regis; et si filii sunt parui, et pater eorum ad obitum suum fecit cabezaleros, illos cabezaleros possunt partire, / et dare firmos si uolunt, et etiam uendere et impignare hereditatem ad opus filiorum, et habebit stabilitatem, et cabezaleros possunt / distringere matrem pro filiis, et mater non potest dis- 5
 stringere cabezaleribus, et si forte euenerit causa quod mater diuidat, aut non diuidat, si / uoluerit facere de hoc quod illi pertinet aliquod donatium suo marito, aut [quolibet homini] ¹², illud donatium si dat inde firmes, ha / bebit stabilitatem. Et si uenit ad obitum mortis, et fa- 10
 cit inde donatium de [hoc quod illi pertinet] ¹², non sunt ibi firmes ne-
 cesse, sed solummodo / cabezalers, et cabezaleros non debent iurare, sed debent dicere Deo et suis animabus: "[nos audi] ¹² uimus et uidimus hoc donatium facere". / Et [si] non sunt ibi cabezalers, capellanum parrochie ualebit, et si est causa ut mulier aut homo sit districtus for- 15
 titer ad obitum, / et non erit ibi homines neque capellanus, si sunt ibi
 due mulieres legales, ualebit illarum testimonium, quem et de cabezaleros. Et si / aliquis moritur in heremo loco, et erit ibi unus homo aut una femina, ualebit testimonium quemadmodum et de cabezaleribus; et si maritus / facit donatium absque auctorizamento mulieris de hoc quod pertinet mulieri, non ualebit; sed si facit donatium de hoc quod sibi 20
 pertinet, / ualebit. Et si mulier audit facere donatium et est in illo loco et tacet se, si non auctorizat, non ualebit, et si mulier uiuit, et / maritus moritur quamuis sint ibi filii, quantum mulier uoluerit stare in uiduitate erit domina, et potentissima de toto illo auere, / et de honore, et si mulier habet filiastris, et filiastris non diuiserunt cum illorum patre 25
 partem illorum matris, habebunt filiastris illi in / honore et in auere de illorum matre in quantum exemplauit cum illorum patre ante quam dixisset istam aliam uxorem, sed in partem patris quantum / mulier uoluerit stare in uiduitate non habebunt partem in illo honore, sed illum auere mobile diuidetur, et ipsa manente in / uiduitate non potest uen- 30
 dere nec mittere in pignus illum honorem de filiastris, sed hoc quod pertinet filiis uel filiabus suis potest uendere et impignare ¹³ si necesse est sibi, et necessitas illa sit nota a parentibus, uel a uicinis, et etiam per famem filios suos potest uendere. Si filius / remanserit par- 35
 uus, et postea peruenerit ad perfectam etatem, et quesieri matri par-
 tem de illo honore, et de auere sui patris, de hoc / quod erit presens

12 Roto el pergamino.

13 La o enmendada en a.

6	Cabezaleros.	obitum districtus, et	19	sive [auctori-	
9	venerit.	non erunt.		zamento.	
12	domino, per	16	quem de.	30	mobili.
Deo.		17	moriatur.	32	impignorare.
13	capellanus.	18	quemadmodum,	33	vecinis.
14	sit] fortuito ad	de.		35	pervenit.
				35	quesierit.

habet partem in parte patris, et si filius dixerit: "plus habetis de meo patre", et mater dixerit: "non", filius potest inde habere / una iura de sua matre, et si cabezaleros nolunt partire, et auolus partit pro suis nepotibus, et dat fidancias et accepit filios aucto/rizando, ualebit, et habebit stabilitatem. Et quando uenerint ad particionem debent filii partire, et pater et mater debent / causire in omnibus hereditatibus. Et si aliquis uolebat dare in illa hereditate filiorum locherum, et mater uoluerit illam retinere eundem precium / quem et alius, retineat.

12. De homine mortuo.

10 Siquis moritur et non fecerit testamentum ad obitum mortis, et remanserint parui filii, et mater ducit / alium maritum, parentes filiorum possunt partire, et cognoscere partem patris filiorum et dare firmes et accipere, et si mater uoluerit / tenere filios suos cum honore et auere, debet dare mater bonas fidancias parentibus filiorum, quod quando
15 filii peruenerint ad perfectam etatem / reddat illis predictum honorem et auerem. Et si interim filii obiuntur, illam hereditatem et honorem, et auere debet tornare unde uenit parentibus suis. Et si filii faciunt donatium ante quam perueniant ad etatem .XII^m. annorum, non habebit stabilitatem. De hereditate auolorum / non posset facere donatium, nisi solummodo unam uineam aut unam terram, aut unam domum, si duas domos aut tres habet, aut unam hereditatem, / et hoc filio, aut filie sue. Sed bene potest inde dare filiis atque filiabus suis quando acceperint filii uxores, aut filie maritos. Siquis uoluerit facere donatium de casis auolorum et non habuerit nisi solummodo unam casam,
20 non potest inde facere donatium, sed bene potest inde dare pro sua anima / (fol. 2) clericis, aut ecclesiis, uel parente.

13. De fidancia.

Siquis miserit fidanciam, et dixerit fidancie sue: "si dampnum inde uobis uenerit de / ista fidancia, super istam domum, aut super istam
30 hereditatem uos teneatis", et si fidancia habuerit inde testes, non poterit illam domum aut hereditatem mittere ad alium in pignore, donec illam fidanciam traat, et si alter illam hereditatem in pignore acceperit, illi non ualebit, et si primus qui missus fuit in fidancia non habuerit inde testes, illi non ualebit, et iuram non habebit, et si secundus habuerit
35 testes inde, / hereditatem illam tenebit.

14. De locatione.

Siquis locauerit domum de aliquo probo homine uille, et si ipsemet ipsum dominus se uoluerit / mutare in illam domum, qui locauerit do-

1	dixit.	22	illum, <i>por</i> inde.	32	accepit.
1	nostro [patre.	25	illum, <i>por</i> inde.	37	aliquo] per vi-
2	dixit.	26	pauperibus, <i>por</i>	cino [homine.	
10	fecit.	parente.		38	ipsum, <i>falta</i> .
12	firmes.	29	fidancia.		

mum exeat de domo, ⁊ reddat precium seniori domus de quanto stetit in illa domo. Sed si cellarium, / aut pallearum, aut orreum, aut aliqua uasa locauerit, non relinquat illa usque ad suum terminum. Tamen si ille qui domum locauit uult ire in Iherusalem, / aut in aliam patriam, aut uilla causa stationis, dabit precium de quanto stetit. Sed si uult sta- 5 re in uillam in alio loco, aut in uillam uxorem ducere, / ⁊ uxorem domum habeat, ideo dominus domus suum precium non perdat.

15. De uidua.

Viduam totam uicinitatem faciat excepto oste.

16. De populatore.

10

Siquis ex populatoribus uillam causa stationis uenerit, ⁊ domum locauerit, annum ⁊ diem unum ab omnibus uicinitatibus immunis permanebit. / Sed ex inde in antea, ost ⁊ uicinitatem faciet, ⁊ de inde quasi unum ex aliis uicinis, pro uicino illum teneant.

17. De domo.

15

Siquis aliquam domum ospitatus fuerit, ⁊ alius qui querimonia habuerit de illo uenerit ⁊ dicet quod "iste mihi dare debet hoc", aut "mihi fecit iniuria", ⁊ qui querimonia habuerit seniori domus dicet: "ex parte regis uos ammoneo, ⁊ uobis sigillum regis monstro, ut ospitem uestrum aut directum mihi / adducatis, ⁊ 20 suum censum donec mihi faciat directum exire de domo uestra non permittatis". Sed dominus domus propter hoc nunquam illi directum faciet. / Qui autem querimonia de ospite illo habuerit, extra portam illum custodiat, ⁊ si inde exierit ⁊ extra limen eum capere potuerit, capiat.

25

18. De latrone.

Si latro aut raptor hospitatus aliquam domum fuerit, ⁊ qui querimonia habuerit, cum merino aut cum iusticia, aut illam / domum uenerit, ⁊ seniori domus querimonia de latrone aut de furatore illo se habere dixerit, ⁊ ad oculum latronem seniori domus monstrauerit, 30 aut illum desamparare debet, aut colligere fidancias de directo facere debet. Sed qui primitus illum de iniuria appellauerit, scilicet de furto, aut de ui, de illis duabus rebus tantummodo respondebit, ⁊ si se de illis defendere poterit, nunquam propter aliud ei nec alteri respondebit, ⁊ qui eum / accusauerit immunem in domo debet re- 35

2 pallearium.
3 relinquet.
4 Jerusalem.
5 uillam.
6 uxor.
9 uidua.